
 

 

 

 

 

曲靖隆基年产 10GW 单晶硅棒和切片技改项目

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：曲靖隆基硅材料有限公司 

环评单位：云南清蓝源环保科技有限公司 

二〇二四年四月 



曲靖隆基年产 10GW 单晶硅棒和切片技改项目环境影响报告书 

I 

目录 

概述........................................................................................................................ 1 
[...]
对边皮料、头尾料等清洗除杂处理。共

设置5套清洗设施及配套设备 

原料清洗位于101车间中部，主要功能：对边皮料、

头尾料等清洗除杂处理。共设置5套清洗设施及配

套设备 

 

切片 

在101车间西侧，方棒（拉晶工段机加

合格的产品）加工成单晶硅片，设置自

动粘胶区、切片区、脱胶清洗区、包装

区，切片车间设置1个排气筒 

在101车间西侧，方棒（拉晶工段机加合格的产品）

加工成单晶硅片，设置自动粘胶区、切片区、脱

胶清洗区、包装区，切片车间设置1个排气筒，设

置2套切片废气处理设施，1套脱胶废气处理设施。 

切片车间共设4根

排气筒 

2 
辅助

工程 

CC及石墨加工

车间 

编织 

1栋1层，框架及门式钢架结构，总建筑

面积5736.97m2，主要包括：碳纤维编织

区及相关辅助设施 

未建设 

原材料直接外购，

不再自产，相关生

产线不再建设 

CC沉积 

1栋1层，框架及门式钢架结构，总建筑

面积14177.52m2，主要包括CVD沉积区

含30台CVD炉、高温炉2台。2条生产线，

未建设 

原材料直接外购，

不再自产，相关生

产线不再建设 



曲靖隆基年产 10GW 单晶硅棒和切片技改项目环境影响报告书 

 34

处理规模为180件/炉 

机加车间 

1栋1层，框架及门式钢架结构，总建筑

面积8937.96m2，1条生产线，规模为220

套。主要包括碳碳机械加工区6套车床、

石墨机械加工区8套车床 

1栋1层，框架及门式钢架结构，总建筑面积

8937.96m2，1条生产线，规模为220套。主要包括

石墨机械加工区10套车床。 

碳碳机械加工区

域未建设 

化学品仓库及

危险库 

1栋1层，建筑面积约16677.06㎡，位于CC车间南侧。

主要用于生产过程中使用的化学品堆放；产生的危险

废物暂存于危废暂存间，委托有资质的单位进行处置。 

1栋1层，建筑面积约16677.06㎡，位于CC车间南

侧。主要用于生产过程中使用的化学品堆放；产

生的危险废物暂存于危废暂存间，委托有资质的

单位进行处置。 

无 

固体废物堆放

间 

固体废物暂存间位于污水处理站东侧，用于堆放生产

过程中产生的一般固体废物，占地面积5108.38㎡。 

固体废物暂存间位于污水处理站东侧，用于堆放

生产过程中产生的一般固体废物，占地面积

5108.38㎡。 

无 

消防水池 消防有效储水量为850m3，地埋式 消防有效储水量为850m3，地埋式 无 

3 
公用

工程 

供水 
厂区供水管网采用生产、生活与消防共用给水管网。

供水由园区供水管网供给 

厂区供水管网采用生产、生活与消防共用给水管

网。供水由园区供水管网供给。 
无 

循环水系统 
单晶车间设置8座循环水泵房、8座循环水池、8座冷却

塔。 

单晶车间设置8座循环水泵房、8座循环水池、8

座冷却塔。 
无 

纯水处理系统 
主要设置的拉晶车间，采用“多介质过滤+RO反渗透

+EDI系统”工艺 

主要设置的拉晶车间，采用“多介质过滤+RO反渗

透+EDI系统”工艺 
无 

供电系统 
项目用电引自园区供电电网，在氩气回收车间西侧设

置220KV变电站。 

项目用电引自园区供电电网，在氩气回收车间西

侧设置220KV变电站。 
无 

氩气回收系统 

氩气回收位于综合楼东侧，主要用于回收单晶车间的

氩气，5000Nm³/h氩气回收，回收率为92%，采用加氢

除氧工艺、精馏深冷法分离原理，用压缩机带预冷机

组、催化反应除CO和氧气系统、分子筛纯化系统、精

氩气回收位于综合楼东侧，主要用于回收单晶车

间的氩气，5000Nm³/h氩气回收，回收率为92%，

采用加氢除氧工艺、精馏深冷法分离原理，用压

缩机带预冷机组、催化反应除CO和氧气系统、分

无 



曲靖隆基年产 10GW 单晶硅棒和切片技改项目环境影响报告书 

 35

馏提纯流程。氩气回收净化装置3套 子筛纯化系统、精馏提纯流程。氩气回收净化装

置3套 

综合楼 

1栋3层的综合楼，一层设置食堂、二层设置西面设置

食堂、东面设施办公区、三层为办公室及相关资料室；

食堂共设置6个灶头。 

1栋3层的综合楼，一层设置食堂、二层设置西面

设置食堂、东面设施办公区、三层为办公室及相

关资料室；食堂共设置6个灶头。 

无 

倒班宿舍 设置3栋倒班宿舍，均为5层，每栋建筑面积为6740.93m3 
设置3栋倒班宿舍，均为5层，每栋建筑面积为

6740.93m3 
无 

4 
环保

工程 
废气处置措施 

单晶车间：采用布袋除设施，除尘效率95%，共设置10

个15m排气筒（8用2备）。清洗边皮料产生酸性废气采

用干法处理（SDG固体化学催化吸附法），设置1套吸

附装置（一用一备），处理后经20m排气筒排放； 

单晶车间：设置10套布袋除设施，10个20m排气

筒，除尘效率95%，8用2备； 

清洗边皮料产生酸性废气：设置2套SDG固体化学

催化吸附法，串联，处理后经20m排气筒排放； 

坩埚破碎间设置8套布袋除设施，8根20m排气筒，

除尘效率95%； 

边皮料破碎台设置布袋除尘设施，除尘效率95%，

共设置1个20m排气筒。 

单晶车间共设置

10个20m排气筒（8

用2备）；坩埚破

碎间、边皮料破碎

台无组织排放改

为有组织排放，设

置9个20m排气筒 

切片车间：集气罩+活性炭+15m排气筒1套，位于切片

车间内，大部分有机废气经集气罩收集，活性炭吸附

装置处理后通过15m高排气筒外排 

集气罩+活性炭+15m排气筒1套，位于切片车间

内，大部分有机废气经集气罩收集，活性炭吸附

装置处理后通过15m高排气筒外排；2套旋风除尘

设施，除尘率90%，设置1个15m排气筒和1个20m

排气筒 

增加设置了2套除

尘系统用于处理

切片粉尘。 

/ 

切片清洗车间：集气罩+淋洗塔+20m排气筒1套，

大部分有机废气经集气罩收集，酸雾淋洗塔处理

后通过20m高排气筒外排 

增加建设废气收

集处理设施，改无

组织排放为有组

织排放。 

/ 拉晶机加车间：拉晶机加过程产生部分粉尘，采 增加建设废气收



曲靖隆基年产 10GW 单晶硅棒和切片技改项目环境影响报告书 

 36

用旋风除尘设施，除尘率90%，共设置1个15m排

气筒。 

集处理设施，改无

组织排放为有组

织排放。 

CC石墨车间：沉积炉产生的尾气经“冷凝+活性炭吸附

+布袋除尘”处理后尾气经15m排气筒外排；碳碳及石墨

机加工产生的粉尘经布袋除尘器除尘后分别经15m排

气筒外排。 

未建设 
直接外购原料，不

再自产 

氩气回收车间：分子筛吸附，设置1个15m的排气筒 分子筛吸附 

车间返回氩气一

经过除尘，氩气回

收期间并无粉尘

产生，排气筒未建

设。 

含氟酸碱污水

处理站 

位于用地西侧。主要建设有含氟废水处理系统，采用

絮凝+化学试剂沉淀处理，处理规模为1000m3/d。 

位于用地西侧。主要建设有含氟废水处理系统，

采用絮凝+化学试剂沉淀处理，处理规模为

1000m3/d。 

无 

单晶工段机加

污水处理站 

悬浮物废水处理系统，絮凝沉淀+板块压滤处理工艺，

规模为10000m3/d。 

悬浮物废水处理系统，絮凝沉淀+板块压滤处理工

艺，规模为10000m3/d。 
无 

切片废水 
位于厂区西侧，采用压滤+水解酸化+氧化处理工艺，

水处理规模为8000m3/d 

位于厂区西侧，采用压滤+水解酸化+氧化处理工

艺，水处理规模为8000m3/d 
无 

生活污水处理

设施 

食堂废水设置隔油池处理，生活污水经化粪池处理达

标后排入整个场区总排口， 终进入园区污水管网 

食堂废水设置隔油池处理，生活污水经化粪池处

理达标后排入整个场区总排口， 终进入园区污

水管网 

无 

噪声 基础减振、建筑物隔声 基础减振、建筑物隔声 无 

其他 
设置1个初期雨水收集池（容积为1000m3），收集的初

期雨水进入污水处理厂处理（目前建设单位不能明确

设置1个初期雨水收集池（容积为1000m3），收集

的初期雨水进入污水处理厂处理（目前建设单位
无 



曲靖隆基年产 10GW 单晶硅棒和切片技改项目环境影响报告书 

 37

进入预处理工序，因初期雨水中含有SS、COD、氟化

物等污染物，本次环评建议产生的初期雨水接入含氟

酸碱处理系统进行预处理，预处理后排入市政污水管

网）；其余雨水经厂区西侧水沟，进入前进大沟，

终汇入马龙河。设置2000m3的事故池 

不能明确进入预处理工序，因初期雨水中含有SS、

COD、氟化物等污染物，本次环评建议产生的初

期雨水接入含氟酸碱处理系统进行预处理，预处

理后排入市政污水管网）；其余雨水经厂区西侧

水沟，进入前进大沟， 终汇入马龙河。设置

2000m3的事故池 

工业固废暂存

区 

一般固废暂存区：设置固废库，位于污水处理站东侧。 一般固废暂存区：设置固废库，位于污水处理站

东侧。 

危废暂存区：设置于化学品库内，与化学品区隔

离。存放废机油等危险废物。 

无 

危废暂存区：设置于化学品库内，与化学品区隔离。

存放废机油等危险废物。 
无 

绿化 绿地面积67514m2 绿地面积67514m2 无 

环境风险 

消防工程 
本项目灭火系统按照防火等级要求设置，室内、室外

均分布有消防火栓，并分散配置手提式干粉灭火器。 

/ 

本项目灭火系统

按照防火等级要

求设置，室内、室

外均分布有消防

火栓，并分散配置

手提式干粉灭火

器。 

风险应急 

事故池1个，用于存储事故状态废水。 无 

危险化学品库及危废暂存间内设置托盘、导流沟，地

面进行了防渗防腐 
无 



曲靖隆基年产 10GW 单晶硅棒和切片技改项目环境影响报告书 

 38

2.1.3 公辅设施现状 

2.1.3.1 供水 

厂区东侧规划道路引一路 DN400 的自来水给水管供厂区生产生活用水，厂

区给水分新鲜水和纯水制备系统、循环冷却水系统、消防给水系统。 

①新鲜水 

现有项目新鲜用水来自园区自来水厂。 

②纯水 

现有项目建设纯水站，纯水站设置在单晶车间及切片车间。主要用于：冷却

循环水；硅边角料的清洗；切片清洗等；采用原水（二级两段式反渗透装置）→RO

水箱→EDI 增压泵→EDI 装置→纯水箱→纯水输送泵→使用点（回水至 RO 水箱）

工艺制备生产用纯水，纯水原水由市政自来水给水管网供给。 

③循环冷却水系统 

循环冷却水系统包括工艺设备用冷却水系统、动力设备用常温冷却水系统。

现有项目循环冷却水用水点主要为单晶生长工序，单晶炉采用夹套水循环冷却。

单晶车间设置 8 座循环水泵房、8 座循环水池、8 座冷却塔。纯水由泵送入单晶

炉夹套循环系统，保持单晶炉所需温度，升温后进入冷却塔降温，进入循环水池

再次循环利用。循环水回水温度为 42℃，进水温度为 27℃。根据工艺专业的要

求，循环水补水水质均为纯水站制备的纯水。 

④消防给水系统 

室外消火栓给水系统与室外生产生活给水管道系统合用，在厂区内形成环状

管网，室外每隔 100m 左右设置地下式室外消火栓。 

厂区内各主要建筑均设有室内消火栓消防系统。在动力厂房的消防泵房内设

有消火栓加压泵，消防泵从生产消防联合水池吸水，加压后以两路 DN100mm 出

口与厂区室内消火栓管网相连接，并两路送至厂区内各主要建筑物。室内消火栓

箱内设有电动报警控制按钮。 

2.1.3.2 排水 

厂区雨水污水分流，污水排口设置在厂区东南角，接厂区东侧市政规划路上，

接口管径 DN600，雨水接口也设置在厂区东南侧。末端设置雨水调蓄池，然后

接厂区东侧市政道路，市政接口管径 DN1800。给排水管道采用 PVC 塑料给水



曲靖隆基年产 10GW 单晶硅棒和切片技改项目环境影响报告书 

 39

管，连接方式为粘接式和法兰式连接；消防管采用镀锌管，卡箍连接。采用雨污

水分流的排水体制，且均为暗管重力流系统。 

①雨水 

雨水系统简述：屋面雨水经雨水管道排入厂区雨水管道，厂区内路面雨水汇

集后经雨水口排入厂区雨水管道， 终分别排入厂区西侧和 DN800 市政雨水排

出口。西侧排水口汇入前进水沟，前进水沟水汇入龙潭河，汇入马龙河，马龙河

汇入马过河， 终汇入牛栏江。 

②生产废水 

现有项目外排废水主要包括硅料清洗产生的含氟的酸碱废水，机加过程产生

的悬浮物废水和办公生活污水、食堂废水等。 

浓缩水为清净下水用于厂机加补充。机加产生的悬浮物废水，经机加废水压

滤间的悬浮物废水处理系统处理达标后，部分回用，回用不完排入总排口。含氟

的酸碱废水排入污水处理站中，经含氟废水处理系统处理达标后外排。 

现有项目生产废水经各工段污水处理设施处理达标后和生活污水一起经园

区污水管网排入南海子污水处理厂集中处理，项目各车间工段废水达到《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A 等级标准后排入南海子污水

处理厂集中处理，氟化物执行《污水综合排放标准（GB8978-1996）》中第二类

污染物 高允许排放浓度一级标准（10mg/L）。 

③生活废水 

生活废水经化粪池、食堂废水经隔油池处理后进入污水处理站，并入生产废

水，经过水解酸化、沉淀、好氧降解等工艺处理后进入园区污水管网，进入南海

子污水处理厂集中处理。 

2.1.3.3 污水处理站 

按车间达标原则全厂生产废水处理共分为三个处理系统，分别为含氟酸碱废

水处理系统、单晶硅棒机加含悬浮物废水处理系统、切片废水处理系统。以上废

水经预处理达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A 等级

标准后排入总排口、氟化物执行《污水综合排放标准（GB8978-1996）》中第二

类污染物 高允许排放浓度一级标准（10mg/L），进入市政污水管网， 终进

入南海子污水处理厂集中处理。 

①含氟酸碱废水处理系统 



曲靖隆基年产 10GW 单晶硅棒和切片技改项目环境影响报告书 

 40

根据建设单位提供的设计资料，含氟污水处理站采用 2 级除氟，设计处理能

力 1000m³/d。废水处理系统位于厂区东侧。废水主要是硅边角料清洗的含氟的酸

碱废水，处理工艺主要是在沉淀池中加入聚合剂 Ca（OH）2 进行混凝沉淀后，

上清液排入预处理系统经调节 pH 值达标后外排，其工艺流程见图 4-1。 

 

图 2.1-1  含氟的酸碱废水处理流程图 

处理工艺流程简述： 

使用药品：主要是除氟的石灰和氯化钙，混凝用的 PAC、PAM；污泥储池

所用的 PAM；调节 pH 用的少量酸和碱。 

预处理主要考虑去除的是氟。采用钙离子沉淀法： 

2HF+Ca（OH）2CaF2+2H2O 

生产废水含氟量变化较大，平均浓度为 1365mg/L，单 高时可达 2062mg/L，

因废水中还含有硝酸，因此 pH 较低为 0.73。一级混凝沉淀以 Ca（OH）2 为中和

剂及辅助沉淀药剂的组合方式来去除废水中的大部分 F-。 

二级混凝沉淀主要采用 CaCl2 为沉淀药剂。含氟废水通过投加 CaCl2 和 Ca

（OH）2 产生的污泥沉降性能较好，可以进行快速有效的泥水分离。 

②单晶硅棒机加含悬浮物废水处理系统 

在机加车间内设置悬浮物废水处理系统，主要处理机加产生的含悬浮物废水

（主要污染物为 SS），处理工艺主要为混凝沉淀后过滤后回用部分，其余排入

市政污水管网，处理规模为 10000m3/d，处理后部分废水返回切断切方、抛光工

序使用。悬浮物废水处理系统采用的工艺为混凝沉淀+板框压滤工艺。 

 

图 2.1-2  含悬浮物废水处理流程图 



曲靖隆基年产 10GW 单晶硅棒和切片技改项目环境影响报告书 

 41

③切片废水处理系统 

设计污水处理规模为 8000m3/d，切片工序产生的废水经过收集后，进压滤

机压滤后采用泵送至气浮机处理，气浮机主要用于处理废水中难以自然沉降或相

对密度与水接近的微小悬浮颗粒物质，经气浮机处理后排至综合调节池，进入生

化处理系统。生化处理的第一道工序为水解生化处理，主要是将其中难生物降解

物质转变为易生物降解物质，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧生物处理。

经过水解生化处理后的中水，引入水解沉淀池，经沉淀后的部分污泥引至生化污

泥池，通过压滤机压滤后硅泥收集暂存后外售。经水解沉淀池后，污水引入好氧

池，采用压缩空气曝气处理后，引入好氧沉淀池，沉淀掉污泥后，处理达标的污

水引入排放池通过排污管外排，工艺流程见图 4-3。 

 

图 2.1-3  切片废水处理系统工艺流程图 

④生活污水处理 

生活废水经化粪池、食堂废水经隔油池处理后进入污水处理站，并入生产废

水，经过水解酸化、沉淀、好氧降解等工艺处理后进入园区污水管网，进入南海

子污水处理厂集中处理。 



曲靖隆基年产 10GW 单晶硅棒和切片技改项目环境影响报告书 

 42

 

图 2.1-4  生活污水处理流程图 

2.1.3.4 供电 

用电引自园区供电电网，在氩气回收车间西侧设置 220KV 变电站，厂区用

电负荷性质为一、二级负荷，其中单晶炉、消防负荷、应急照明等为一级负荷。 

2.1.3.5 纯水站 

厂区建设有纯水站，制备能力为 460m3/h，纯水站设置在单晶车间内。纯水

系统采用“多介质过滤+RO 反渗透+EDI 系统”等工序使水中钙、镁离子与树脂中

的钠离子相交换，使水得到软化。主要用于：生产边角料的清洗、生产工具、器

具和石英制品的清洗等。当钠离子交换树脂失效后，要进行再生处理，恢复其交

换能力。纯水制备流程见图 2.1-5。 



曲靖隆基年产 10GW 单晶硅棒和切片技改项目环境影响报告书 

 43

进场自来水

过滤装置

絮凝剂

超滤装置

过滤器

RO系统

EDI系统

纯水

浓水pH调节

 
图 2.1-5  纯水制备流程图 

2.1.3.6 空压站 

空压站设置在单晶生产厂房的动力区，除满足厂房内工艺生产用气外，还向 

纯水站提供干燥压缩空气。选用 27 台无油水冷螺杆空压机，在 1.0Mpa 压力下排

气量 15Nm3/min，满足单晶生产压缩空气，通过微热再生分子筛干燥装置，使压

缩空气露点温度 ≤-40℃，以满足工艺用气的要求。 

2.1.4 生产规模、产品方案 

①现有项目生产产品为单晶硅棒及硅片，生产规模为年产 10GW 单晶硅棒

及切片项目。 终经机械加工制成准方形硅棒 35712t/a；对方形硅棒进行切片，

形成单晶硅片（约 8.3 亿片/a，约 24998.4t）。 

②建设一条 10GW 石墨机械加工生产线，建成后将月产 220 套 28 寸石墨加

热器，总重量为 15950kg/月，382.8t/a；生产的石墨件主要用于单晶车间。 

③回收 6.6 万 t/a 高纯氩气，主要用于单晶车间。 



曲靖隆基年产 10GW 单晶硅棒和切片技改项目环境影响报告书 

 44

单晶硅产品技术性能参数见表 2.1-2，回收氩气设计要求见表 2.1-3。 

表 2.1-2  单晶硅产品技术性能参数 

序号 项目 性能参数（太阳能级） 
1 生长方式 CZ/MCZ 
2 导电类型 P/N 
3 掺杂剂 硼/镓 
4 表面晶向 <100>±2.5° 
5 电阻率（ .cm） 0.5～3.0 
6 电阻率径向不均匀性 ≤15% 
7 直径（mm） 165/150±0.5 203/200/195±0.5 
8 切方尺寸（mm） 156*156、125*125 
9 少子寿命（us） ＞10 

10 氧含量（atoms/cm3） ≤1×1018/≤8×1017（MCZ） 
11 碳含量（atoms/cm3） ≤1×1017 
12 位错（cm-2） ≤3000 

表 2.1-3  回收氩气控制质量标准 

项目 含量 项目 含量 
Ar 含量 ＞0.95% 总挥发烃含量 ＜10ppm 
氢含量 ＜200ppm 乙烷含量 ＜0.1ppm 
氧含量 ＜0.01% 乙烯含量 ＜0.1ppm 
氮含量 ＜0.04% 丙烷含量 ＜0.2ppm 

CO 含量 ＜0.001% 丙烯含量 ＜0.3ppm 
CO2 含量 ＜10ppm 丁烷含量 ＜0.4ppm 
甲烷含量 ＜0.5ppm C4 以上挥发烃含量 ＜1ppm 

2.1.5 原辅料及设备使用情况 

1、原辅料 

根据建设单位统计，现有项目主要原料为多晶硅，辅料用料有石英坩埚、石

墨热场、氩气等，能源动力主要为氩气、压缩空气、纯水等。 

表 2.1-4  主要原辅材料及能源消耗一览表 

序

号 
名称 主要成分 

单

位 
用量 使用工序 备注 

硅棒生产工艺主要原、辅料 

1 多晶硅原料 Si t/a 28530.4587 拉晶 
外购，免洗多

晶硅 
2 石英坩锅 石英 个/a 16195 拉晶 外购 
3 石墨热场 - 套/a  拉晶 外购 